Epistola pauli

¶ nō: qz statutus bonorū figuraē prieō no. te. qz no. te. me-
diū est inter statū v. le. t inter statū beatorū: tō sicut ea q
fuerūt in veteri lege sunt figura eoz q sunt in noua: tā fa-
cta no. te. sunt figura eoz que i gloria celesti: sed illud qd
est p̄m̄ noui te. nō est attributū veteri: ergo requie hī-
liorū isti in terra p̄missionis nō fuit figura requie celestis.
Ite si requies beatorū eoz figura in v. le. ibi. p̄mitteret
aliquomodo: sed hoc est falsum: qz lex verus nō poterat illā
requie dare: vt p̄z ex p̄dictis: t sic. p̄mitteret illud qd eoz
sibi impossibile: ergo t̄c. Itē figura debet correſpondeſe fi-
gurato: sed moyses legislator v. le. legis requie terre p̄missi-
onis nō intravit: ergo nec lex v. le. requie celeste figurauit
Contrariū p̄t in lra. R̄ndeō bic duo sunt videāda: p̄m̄
est que sit requies beatorū: secundū qualit̄ figura fuit per
requie in terra p̄missionis. Circa p̄m̄ p̄siderandū q̄ re-
quies nō accipit hic p̄siderat motu: t lassitudini cor-
porali: t hoc dupli de causa: p̄mo qz talis requies potest
haberi in vita p̄nti: sed beatitudo nō p̄t hī in vita p̄nti:
secundū qz reches beatorū idē est realiter qd beatitudo ipo-
rū: beatitudo aut̄ ista est p̄fectio aie fm̄ p̄tē supiorē: videlz
fm̄ voluntate et intellectu: vbi requies que oponit mo-
tui corporali t fatigationi nō bab̄ locū: tideo quies beato-
rū accipit p̄t oponit motui i spiritualib⁹ que mouent ad
aliquid p̄ desideriū: si em̄ mouent amorous sicut corpora
ponderib⁹: fm̄ q̄ dicit Aug⁹. in li. conf. Amor mei pon-
dus mei co fero: quoq; fero: t sic quies beatorū cōsi-
dit in hoc q̄ appetitus eo z̄ totaliter quietaf p̄ adaptionē
summi boni potentis quietare appetitu: p̄t er qd dicit au-
gu. in li. cōfe. Inquietū est dñe cor meū donec requiescat i-
te. ex p̄dictis p̄z q̄ cadē est realiter quies dei et beato: si
en̄ accipiat quies obiective: qz idē est obiectū beatitu-
dinis veriusq; si aut̄ accipiat formaliter differunt sic creatū t
icreatū: sicut de beatitudine dei t sancto: dicti est: t sic p̄z
p̄m̄. Circa secundū p̄siderandū q̄ est figura ali-
cū: oportet q̄ sit in se res aliqua: qz qd n̄b̄l ē in se nō p̄t
aliquid figurare: t idē illud q̄ est figura aliquid nō p̄t accipi
tripliciter: uno mō p̄t est res t̄m̄. alio mō vt est figura t̄m̄:
tercio mō vt est res t̄ figura simul: isto mō triplici inuenit
in scriptura aliquid dictū de requie terre p̄missionis qz ali-
qñ aliquid dicit de ipsa fm̄: t̄ hoc in mō nō p̄t dic figura
requie beatorū: sicut est illud quod scribit Deut. xxxii.
Incrasat⁹ est dilect⁹: t̄ recalitrauit t̄c: qz quies in abu-
ditia illius terre fuit occasio idolatrie. Invenit etiā ali-
quid scriptū de ipsa in dñm est in figura t̄m̄: sicut est illud
q̄ ad babet Zech. xlii. hiū homis locus solū mei t̄ locū ve-
stigior pedū meorū vbi habito in medio filiorū isti ineter-
nū: t sic sensus litteralis buri auctoratis est tñm̄ de re
quie celesti. Invenit etiā aliquid scriptū de requie predi-
cta in qñtū erat res t̄ figura simul: sicut est omne illud vbi
p̄mittit requies in terra p̄missionis filius israel i p̄m̄ virtuose
opatiōis: qz p̄m̄ debet exceedere meritū sicut fi-
nis melior est his que sunt ad finē: nūc aut̄ ita est q̄ opa-
tio vtutis melior est q̄ fuerat quies illa corporali: tido q̄
es illa corporali nō potuit esse principale p̄m̄ virtutis
sed fuit quoddam bonū minus sensibile: t̄c t̄s p̄missionis: t
sub h̄ intelligit p̄missionis principale q̄es br̄orū ista aut̄ q̄es be-
atorū h̄ inchoat p̄ grām̄ q̄ d̄ Luce. ii. In terra parbo-
minib⁹ bone voluntatis: t̄ colunmat p̄ gloriā: vtrūq;
aut̄ dñf nobis p̄ ipm̄ christū qui est auctor noui te. t sic p̄z
q̄ quies terre p̄missionis fuit figura requie celesti: vt ex-
hibere de nobis p̄ christū: t̄ sic nō fuit figura ipsius immedia-
te sed mediante statu noui te. t̄ sic pat̄ secundū. Id argu-
metā pat̄ p̄ predicta: qz non p̄cludunt nisi q̄ requies ter-
re p̄missionis non fuit figura immediate requie celestis:
vt pat̄ intuenti.

In capi. iii. vbi dicit in postil. T̄m̄eām̄ ergo. i. solici-
ti sumus.

Additio.

Hoc qd dicit: T̄m̄eām̄ ergo relicta pollicitationē
christum̄ aliquis nobis deſſe. videt sic expoendū
poſſet. n. quis diceret q̄ antiquis fuit p̄missionis in-
trare requie terrena: non tamē alicui videt fuisse illis p̄-
missionis intrare in requie celestem: et sic ex illa figura non

accipet argumentū efficacē ad h̄ q̄ nobis eſſet. p̄missa
requies celeſtē: t̄ hoc eſt qd dicit apostolus: Relicta polli-
cationē. i. nō cōſiderata pollicitationē quā habem⁹ ad
intrāndū requie celeſtē: existimet aliquis deſſe. id est
existimet q̄ nobis deſſt talis pollicitatio: cum nō legat

in re. te. qd reſi-
tat apostol⁹ di-

opportuno. **L**ap̄lm. v.

Quis nāq̄ pontifex
ex homib⁹ assumpt⁹
pro homib⁹ constituit in
his q̄ sūt ad teū vt offerat
tona t̄ sacrificia pro pecca-
tis. Qui condolere possit

Etenim nobis nū
ciatū est quēad
modū et illis. i.
nūciatū est no-
bis regnū cele-
ste: quēadmo-
duz illi regnū
terrenū. t̄ hoc ē
manifestū quia
christus expi-
p̄misit regna ce-
lestia credētib⁹

sicut antiquis regnū terrenū fuit. p̄missionis obedientib⁹: vñ
ex consequēti arguit q̄ sicut illis nō profuit p̄missionis
proper eoz defectus sicut timendū est ut̄ hoc contingat
p̄sentibus t̄c.

Replica.
Tea. iii. vbi dicit T̄m̄eām̄ ergo ne forte re-
licta pollicitationē t̄c. Urgēn̄. videret sentire
q̄ p̄missiones facte in v. le. legē solum erant de
terrenis: non de celestibus. Huius opositū nūc p̄t
bare tribus rationib⁹ circa. xv. capi. **S**ecundū. in secunda di-
gressio et i vltima additio circa ca. xl. viii. **B**en. t̄ cir-
ca capi. xviii. **L**eui. t multis alijs locis: effectus tamē
buius additionis est aḡ idē cū postilla.

Capitulū. v.

Quis nāq̄ pontifex. Postē apostol⁹ ostēd̄it
excellētiam no. te. respectu veteris q̄ hoc q̄ chri-
stus feminet angelis t̄ triā moysi: per quos da-
ta est lex verus: hic ostēdit hoc deſſe per hoc q̄ ſacerdo-
tium christi preeminet ſacerdotio aaron: et circa hoc
duo facit: quia primo ostēdit christi eſſe pontificem
secundū ostēdit ipsum eſſe excellētiorē pontifice v. e.
t̄. secunda pars incipit in principio. vii. capi. ibi: **D**ic. ii.
melib⁹ ſedebat. Circa primū duo facit: qz primo oſtēdit
christi eſſe pontificē. ſecundū preparat animos au-
ditorū respectu ſequēti. ſecunda ibi: **D**e quo nobis grā-
dis ferro. prima adhuc in duas: quia primo oſtēdit
quid requiri in pontifice: ſecundū declarat ea in chri-
ſto fuſſe: ſecunda ibi ſic t̄ christus. prima adhuc i tres
qz primo deſcribitur pontificis status: ſecundū ſui offi-
ciū debitus vſuſib⁹. Qui cōdolere possit. tertio debet
conſecutōis modus. ibi: **N**eç quisq; Circa primū cō-
ſiderandū q̄ ſic qui inſtituit p̄tificē: debet eſſe homo
non angelus: qz debet eſſet alis nature q̄ ſubditū poſ-
ſunt ad cum familiariter t̄ faciliter recurrere: t̄ hoc eſt
qd dicit apostolus: a. **Q**uis nāq̄ pontifex et domi-
nibus. i. de numero boim debet eſſe: veritamēlic⁹ ſili-
ſit alijs in natura: tamē debet eos exceedere in gradus
dignitatis t̄ in vita adeo ſequit: b. **A**ſſumptus. i.
et comuni ſtatu boim ſuper alios eleuatus. t̄ quia noī
debet querere propriū comodū vel bonoſim⁹: ſed ſub-
ditorum ſalutem: ideo ſequitur. Pro boimib⁹ conſtituit.
t̄ quia non inſtituit ut p̄tificē in temporalib⁹: ſed
magis in ſpiritualib⁹: ideo ſequit: c. **I**n bis que ſunt
ad deum. i. in ſpiritualib⁹ t̄ diuinis: et quia talia debent
exerceri libere non coacte nec mercenarie ideo ſubdi-
tur: d. **I**t offerat tonā. id est voluntarie oblatā:
non violenter extorta. e. **I**t ſacrificia pro peccatis,
ſez populi. f. Qui condolere possit. **D**ic conſequē-
ter deſcribitur modus debitus v̄tēndi officio pontifi-
cali: quia cum ſit vicarius ipſius dei cuius propriū eſt
parcē t̄ miseratione: ideo d̄ ſe p̄ceccantib⁹ miſereri: t̄ hoc eſt
quod dicit f. Qui condolere possit his qui ignorat̄
id est qui peccant et ignorantia.

g. **E**t errant. id est debitis qui peccat̄ ex infirmitate vel

Ad hebreos

quocumque alio errore: quod infirmitas passionis pertinet iudiciorum. debet autem pontifex moueri ad misericordiam circa tales ex consideracione proprie fragilitatis. unde dominus per misericordiam petri in peccatum cadere: ut sciret alii operari ex consideracione propria delicti: propter hoc sequitur: **Quoniam tamen ipse circundatus est infirmitate.**

Debet et quicunque

modus pro populo
ista et pro semetipsa
ipso offerre dona
pro peccatis. vñ
in re le. determinata
ministratio suam sa
crificium pro pecca
to pontifici: et in
no le. dic sacerdos
in canone missae Nobis quod
peccatoribus tecum.
decutendo prius
pecus i recognoscit
tione sui peccati:
pro quo offert
sacrificium sicut et
pro peccato popu
li. b. Nec etsi

hic pater ostendit debitus modus assequendi pon
tificale officium: quod homo non debet sibi ipsi assumere violen
tia; p. p. et cetera: et silatione: sed si sibi imponatur pro utilitate
populi debet cum timore suscipere: vnde augustinus. xix. de ciui. dei:
Qui sancti querit charitatem: nego cuiuslibet suscipit ne
cessitas charitatis quam sarcinae sunt? imponit contem
plare veritati vacandum est. Et hest quod dicit apostolus: Nec
quislibet sumit sibi honorem sed a vocat a deo tanquam aaron
ille enim deo vocat qui in deo debito instituit. i. Sic
et christus. Quid enim requiritur ad pontificem: hic pater
ostendit illud proprio conuenire. et dividit in duas partes: quod
primo declarat: possumus: secundo ex hoc concludit intentum
ibi. Appellatus est a deo. Circa primum sic procedit: quia
ipse homo ostendit christum esse factum pontifice a deo: secun
do agit de eius officio ibi. Qui in diebus carnis sue. tertio
de pietatis exercitio ibi. Et quidem cum esset filius dei. prima
in duas: quod primo probat christi pontificatus esse a deo p. e
pro duplice auctoritate scripture: secunda ibi. Quemadmo
dum et in alio loco. Circa primum dicit continuans sententiam
littere immediate precedentem: Sic et Christus non semetipsum clari
vit p. fieri. sicut ambiciozis et hypocritis: ut possint ad
dignitates ecclesiasticas ascendere. k. Sed qui locu
tus est ad eum. deus pater clarificauit ipsum Christum: et hoc est
intelligendum in natura humana: quod in diuina hab
bet eandem claritatem et gloriam cum patre: potest etiam intelligi
in diuina natura non sicut deus pater filio aliquam clari
tatem vel gloriam de novo dederit: sed in quantum diuinitatem
quam ab eterno habuit a patre in tempore pater manifesta
uit: propter quod petebat salvator: Iohannes xiii. Clarifica me p.
apud temetipsum claritate priusquam mundus fieret. hanc
autem claritatem filii declarat pater. d. quod sequitur: l. Si
lius meus est tu tu. et hoc expositum est. s. cap. l. m. Que
admodum et in alio loco. Hoc consequenter inducit apostolus
aliam auctoritatē psalmus. ad. psalmū sacerdotium Christi esse a
deo: quod est verbum patris ad filium. n. Tu es sacer
dos in eternum: sum ordinem melchisedech. dicit autem in
eternum ad differentiam Christi sacerdotij regule. quod illud tam
erat typus et figurale sacerdotium: aut Christi est eternum et ve
ritatis: quod nos introducit ad claram visionem in vita eterna:
quod non poterat facere sacerdotium regule. additum etiam alia
differentia per hoc quod dicit: Secundum ordinem melchisedech.
quod sacerdotium regule fuit sum ordinem aaronicum seu leviticum
sacerdotium aut Christi sum ordinem superiorum et figuralem tam
quam: Secundum ordinem melchisedech: sum quod inferius diffusus
determinat apostolus. viii. cap. et ibide plenus expomit hoc
verbū. o. Qui in diebus. Hoc sequenter agit de offi

cio pontificatus christi: primo declarans tempus debitus. d. Qui
in diebus carnis sue. i. passibilitatis: quod ante resurrectionem
habuit carnem passibilem: sed non peccabilem: et illud tempus fuit
tempus debitus utendi officio pontificis offerentis pro nobis
sacrificium. secundo tangit modum deuotum offerendi pro nobis
sacrificium: tunc cum

dicit: q. Preces
supplicationes: di
cit Preces quod apud
patrem fecit petitio
nes: cum dicit Sup
plicationes. quod in ora
do habuit modum
humilem et reverenti
r. Ad eum id est ad
patrem.

s. Qui posset eum
saluare a morte. fa
ciendo quod non more
recte si vellet: sed tamē
noluit: propter redē
ptionem nostrā ad
implendā que per
mortem christi conci
nientissime imple

ta est: saluavit eum tamē a morte. alio modo. scilicet cum a
mortuis resuscitando: t. Cum clamore valido et la
brymis offerens. s. corpus suum cum precib[us] in cruce. quod
autem moriens valide clamauerit dicunt euangelisti: sed
quod ibi labrymatus fuerit non habet de euangelio expōsite
potest tamē baberi per simile: quia Job. x. dicit quod christ
sus in morte lazari labrymatus est ex pietate et magis
probabile est quod labrymatus fuerit in cruce. propter hu
mani generis redēptionem. Dicit enim Iohannes xlii. et multa
fecit iesus signa que non sunt scripta: et video cum apostolus dicat
item tunc labrymatus fuisse tenetum est hoc tanquam certus
opus in euangelio non sit scriptum. Et patet ex predictis quod
oblatio et oratio Christi fuit facta humili modo deuoto et feruen
tis: video merito fuit exaudibilis et accepta: et hoc est quod sub
ditur: v. Exauditus est pro sua reverentia. i. quod utero
officio pontificis. s. oratio pro populo et offerendo suū sacrificium
habuit modum deuotum et reverendissimum. x. Et quidē
hic sequenter ostendit quod in Christo fuit maxima misericor
dia que debet esse in pontifice: quia cum esset deus ab eterno
in qua natura pati non poterat: ex sua pietate et misericor
dia qua visitauit nos oziens ex alto assumptus naturā bu
manā passibilem in qua pro nobis patet: et ex passionis
experiencia ad copacitudinem nobis quadam modo aptius red
deretur: et hoc est quod dicit apostolus: t. Et quidem
cum esset filius dei. id est ab eterno existens in natura divina.
y. Dicit ex tempore in natura humana. z. Ex
his que passus est obediētiā: sed hoc fuit tamen noticia ex
perimentalis: quia in noticia habituali non proficit sed eam
tota ab instanti conceptionis habuit: et quod pro sua passione
meruit gloriam sui corporis et exaltationem et propter alios glor
ificationem: video sequitur. a. Et consummatus factus est
in gloriam: quod in sua resurrectio habuit gloriam consummatam in cor
pore: quod prius erat perfecta tamen ex parte aie. b. Factus est
obtemperantibus sibi. per veram fidem. c. Causa salutis eter
ne. videtur enim in naturalibus: quod illud quod est perfectum post fa
cere alterum sibi sile. similiter christus in gloria perfectissimus est
alios causis glorie inquantum deus per modum principalis effectus et
inquantum hoc per modum meritis instrumenti per modum iunctitiae
in unitate suppositi: alios autem sancti se habent ad deum per
modum instrumenti separati sicut manus artificis aliter est instrumentum et
et aliis securis: d. Appellatur. Ostensio quod Christus habuit perfecte
illa quod debet esse in pontifice: hic pater ostendit possumus principa
les. s. Christus est appellatur realis pontifex et vere. d. Appel
est a deo propter hoc et melchizedech. hoc autem additum quod sacerdotium
Christi non consistit in oblatione brutorum animalium sicut persistebat sa
cerdotium leviticum: sed persistit in oblatione corporis et sanguinis ihu